hatırlamak faydalı olacaktır. Mu‘tezile'nin bir ekol olarak ortaya çıktığı tarih net olarak

bilinmemekle beraber bazı tarihî verilere dayanarak bir takım yorumlar yapılmıştır. Bu

konuda bilinen en meşhur bilgi; ekolun ilk defa Basra'da Vâsıl b. Atâ (ö. 131/748)'nın Hasan

el-Basrî'nin meclisinden ayrılmasıyla ilgili olanıdır. Hasan el-Basrî 110/728 yılında vefat

ettiğine ve onun öğrencisi olan Vâsıl b. Atâ da 80/699 tarihinde doğduğuna göre, Hasan el-

Basrî'ın meclisinden ayrılarak böyle bir ekolü kurması II/VIII. asrın başlarında olduğu

muhtemeldir. (İbn Hallikân, 1948:I/355; Işık, 1967:50)

Basra'da doğan Mu‘tezile kısa bir sürede toplumun her kesiminde etkin olmayı başardı.

Emevîler döneminde onların fikirlerinden etkilenen halifeler oldu. Özellikle Emevîlerin son

haliflerinden olan Yezîd b. Velid (ö. 126/743) ve Mervan b. Muhammed (ö. 127-132/744-

749) bu ekolün fikirlerini kabul etmişlerdi. (Yaltkaya, 1930:6) Bu durum Mu‘tezile'nin

Emevîlerin son döneminden itibaren güçlenmeye başladığını göstermektedir. Ancak asıl

iktidarda oldukları zaman Abbâsîler dönemi olacaktır.

Emevî devleti yıkılıp yerine Abbâsîler kurulunca Mu‘tezile'nin durumunda önemli değişmeler

oldu. Bizzat halifeler tarafından benimsenen bir mezhep konumuna geldi. H. 198-232, M.

813-846 yılları arası Mu‘tezile'nin altın çağı oldu. (Bozkurt, 2002:81) Yine özellikle Me’mûn

(ö. 218/833) gibi önemli bir halifenin Mu‘tezile'yi resmi mezhep olarak kabul etmesi,

Mu‘tezilî fikirlerin hızlıca yayılmasına imkân sağladı. (Çubukçu, 1964:52) Bu devirde ve

hemen takip eden süreçte Ebu’l-Huzeyl el-Allâf (ö. 235/849), Bişr b. el-Mu‘temir (ö.

210/825), en-Nazzâm (ö. 231/849), Câhız (ö. 255/868) ve Cübbâî (ö. 303/915) gibi âlimler

söz sahibi oldular.

Zamanla Mu‘tezile ekolü, Abbâsîler devrinde Basra (Basrîyyun) ve Bağdat (Bağdadîyyun)

ekolleri olarak iki kola ayrılmıştır. (Malatî, 1968:30) Mu‘tezile kelâmı iki ana damardan

beslenerek gün yüzüne çıkmıştır. Mu‘tezile'ye mensup âlimler yetiştikleri ilim çevresine göre

Basra ekolü ve Bağdat ekolü olarak isimlendirilmişlerdir. Mu‘tezile kelâm ekolü aslında Vâsıl

b. Atâ'nın hocası Hasan el-Basrî'nin ders halkasından ayrılmasıyla Basra'da doğmuş ve orada

gelişmeye başlamıştı. Basra'da gelişmesini sürdürürken kısa bir süre sonra bu ekol Bişr b. el-

Mu‘temir tarafından Bağdat'ta da teşekkül ettirildi.
(
İbnu’l-Murtezâ, 2009:3

)

Me’mûn ilk defa 212/827 yılında Kur’ân'ın yaratılmış olduğu fikrini resmen kabul etti. (Işık,

1967:61) Kısa bir süre sonra Müslümanları bu fikri kabule zorlaması ve bu konuda bazı

âlimleri sorguya çekmesi İslam tarihinde ilk defa “mihne” adı verilen bir devrin başlamasına

sebep oldu. (Söylemez, 2012:10) Sorguya çekilen âlimlerin başında Ahmed b. Hanbel (ö.

241/855) geliyordu. Ahmed b. Hanbel, Kur’ân'ın mahlûk olduğu fikrini kabul etmemesinden

dolayı bir takım işkencelere maruz kalmış, her sorgu sırasında kırbaçlanmak suretiyle yirmi

sekiz ay devam eden bu durum ancak Mütevekkil (ö. 247/861)'in hilafeti ile son bulmuştu.

(Cârullâh, 1990:178)

Halife Me’mûn döneminden sonra halifeliğe geçen Mu’tasım (ö. 218/833) da Me’mûn'un

yöntemini uyguladı, hatta devletin en yüksek kademelerine Mu‘tezilî şahısları getirdi. Daha

sonra halifeliği devralan Vâsık (ö. 232/846) döneminde Mu‘tezile zirveye çıkmıştı. Vâsık'ın

vefatı ve Mütevekkil'in hilafete geçmesiyle Mu‘tezile'nin parlak devri sona ermiş ve böylece

çöküş devri başlamıştı.

Özellikle Ebu’l-Hasan el-Eş‘arî (ö. 324/935) gibi bir ilim adamının Mu‘tezile'den ayrılıp

sünnî bir sistem olan Eş‘arî'liği kurması, Mu‘tezile için ağır bir durum olmuştur. (İbn

Hallikân, 1948:I/446) Bundan sonra Mu‘tezile zaman zaman varlığını hissettirmeye çalışsa da

eski etkisini gösterememiştir. Özellikle mihne dönemindeki uygulamaları neticesinde ilmî

Tarihi sürece bakıldığında bu yenilikçi hareketler, ilk olarak Hint-Pakistan alt kıtasında, Şah

Veliyullah (ö. 1176-1762) ve “Mu‘tezile'nin Hint kültürüne yakınlığını” ifade eden

Ubeydullah el-Hindî (ö. 1363 1944) tarafından gerçekleşmiştir. Daha sonra bu bölgede

Mu‘tezile'nin fikirlerini sıkça dillendiren Seyyid Ahmet Han (ö. 1316/1898) ve Seyyid Emir

Ali (ö. 1347/1928) gibi kişileri görmekteyiz. Arap Dünyası'nda ise Cemaleddin Afgânî (ö.

1314/1879), Muhammed Abduh (ö. 1323/1905), Reşid Rıza (ö. 1354/1935), Ferîd Vecdî (ö.

1373/1954) ve Ahmet Emîn (ö. 1373/1954) gibi kişiler aynı fikirleri savunuyorlardı. (Çelebi,

2002:190)

Seyyid Ahmed Han, İslam’ın akılla uzlaştığını kabul ederek, Kur’an’ın da aklın ışığında

açıklanması gerektiğini savunmuştur. Ona göre kainatta sebep–sonuç prensibi vardır. İlk

sebep de Allah’tır. Peygamberin sözlerinin tam anlamıyla korunamadığını söyleyen Ahmed

Yukarıda isimlerini saydığımız âlimler, ilk başlarda bulundukları çevrenin etkisiyle olmalıdır

ki “Mu‘tezile” ismini fazla kullanmadan fikirlerinden istifade ediyorlardı. Fakat ileri

zamanlarda artık bu yenilikçi hareketlerin düşünceleri, bir takım tepkilerle beraber kitapların

sayfalarında yer almaya başlamıştı. Şiblî (ö. 1332/1914) ve Muhammed İkbal (ö. 1357/1938)

gibi kişiler, bu fikirleri destekler mahiyette eserler yazdılar. (Abduh, 1324) Bunlar rasyonalist

bir düşünce sistemini savundukları ve bu bağlamda Mu‘tezile'yi kendilerine referans

(Çelebi,

2002:192)

Osmanlı'nın son dönemlerinde ve Cumhuriyetin ilk yıllarında bu düşüncelerin Anadoluda da

savunulduğunu görmekteyiz. Filibeli Ahmed Hilmi (ö. 1335/1914) Musa Kazım Efendi (ö.

1338/1920), Abdullatif Harpûtî (ö. 1334/1916) ve İzmirli İsmail Hakkı (ö. 1946) gibi şahıslar

bu fikri destekleyen âlimlerdendirler. Aynı dönemde Türk dünyasında Musa Carullah Bigi (ö.

1369/1943) ve Kırımlı İsmail Gaspıralı (ö. 1914) gibi kişiler de yenilikçi fikirleri

savunuyorlardı. (Çelebi, 2002:195)

Günümüzde, ferdî olarak değil de mezhebî olarak Mu‘tezile'nin bazı fikirleri şiî bir ekol olan

Zeydiyye tarafından da savunulmaktadır. Uluhiyyet ve kader konularında büyük ölçüde

Mu‘tezile'nin fikirlerinden etkilenmiş ve onları benimsemişlerdir.

Aslında bu iki ekol arasındaki ilişkiyi çok eski tarihlere götürüp Zeyd b. Ali (ö. 126/744)'in

Vâsıl b. Atâ'dan ders almasına (Emin, 1936: III/267) dayandıranlar bulunmaktadır. Mu‘tezile

ile Zeydiyye arasındaki ilişki asırlarca devam etmiştir. İkisinin de akideleri tevhîd ve adâlet

üzerine bina edilmiştir. (Kahveci, 2006:35) Zeydiyye’nin Basra ekolünden farklı olarak